

No. of Printed Pages : 10

BECE-146

B. A. (GENERAL) ECONOMICS

(BAG)

Term-End Examination

June, 2026

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. What is meant by 'monetary base' of an economy ? Does 'high powered money' influence credit creation ? How ? Discuss the various 'quantitative measures' of monetary policy adopted by RBI.
2. State the instruments of fiscal policy. Why is it important to keep the level of fiscal deficit low ? With what objective was the FRBM Act 2003 enacted ?
3. Define the term 'regionalism'. Distinguish between regionalism and multilateralism with examples. Why has multilateralism become less significant over the years ?

4. What factors have contributed to the surging of services sector particularly in the post-reform years of 1990s ? Do you think that this pattern of growth is sustainable ?

Section—B

***Note :** Attempt any four questions from this Section in about **350** words each.*

4×12=48

5. How is a situation of boom different from recession ? What monetary policy stance is helpful to deal with a situation of economic boom ?
6. Distinguish between current account convertibility and capital account convertibility. State the advantages of 'capital account convertibility.'

7. What land tenure system was prevalent at the time of independence ? What major changes were introduced in the land tenure system after independence in India ?
8. Discuss the objectives of agricultural policy in India.
9. What are the five broad categories in which the New Industrial Policy (NIP) of 1991 specified its features ?
10. What are the benefits extended to the MSME units under the new MSMED Act ?
11. What do you mean by disinvestment ? How is disinvestment helpful for the growth of services sector in India ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following

in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Make in India
- (b) Organic Farming
- (c) Migration of Labour
- (d) MSP (Minimum Support Price)

BECE-146

स्नातक कार्यक्रम (सामान्य) अर्थशास्त्र

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर

दीजिए।

खण्ड—अ

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

1. किसी अर्थव्यवस्था के 'मौद्रिक आधार' से क्या तात्पर्य है ?
क्या उच्च तरल मुद्रा (high powered money) धन सृजन को प्रभावित करती है ? आर. बी. आई. (RBI) द्वारा अपनाई गई मौद्रिक नीति के विभिन्न मात्रात्मक उपायों पर चर्चा कीजिए।
2. राजकोषीय नीति के उपकरण बताइए। क्या राजकोषीय घाटे के स्तर को कम रखना महत्वपूर्ण है ? एफ. आर. बी. एम. अधिनियम, 2003 किस उद्देश्य से पारित किया गया था ?
3. 'क्षेत्रवाद' शब्द को परिभाषित कीजिए। उदाहरण सहित क्षेत्रवाद और बहुक्षेत्रवाद के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। पिछले कुछ वर्षों में बहुक्षेत्रवाद क्यों कम महत्वपूर्ण हो गया है ?

4. 1990 के दशक के सुधार के बाद के वर्षों में सेवा क्षेत्र को आगे बढ़ाने में किन कारकों ने योगदान दिया है ? क्या आपको लगता है कि विकास का यह प्रारूप टिकाऊ है ?

खण्ड—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 350 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. तेजी की स्थिति मंदी से किस प्रकार भिन्न है ? आर्थिक तेजी की स्थिति में किस प्रकार की मौद्रिक नीति अपनायी जाती है ?
6. चालू खाते (current account) और पूँजी खाते (capital account) की परिवर्तनीयता के बीच अन्तर बताइए। पूँजी खाता परिवर्तनीयता के लाभ बताइए।

7. स्वतन्त्रता के समय किस प्रकार की भूमि काश्तकारी प्रणाली प्रचलित थी ? स्वतन्त्रता के बाद भारत में काश्तकारी प्रणाली में कौन-से बड़े बदलाव किए गए ?
8. भारत में कृषि नीति के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
9. नई औद्योगिक नीति 1991 में कौन-सी पाँच व्यापक श्रेणियाँ निर्दिष्ट की गई हैं ?
10. नए MSMED अधिनियम के तहत सुक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योगों (MSMEs) को क्या लाभ दिए गए हैं ?
11. विनिवेश (Disinvestment) से आप क्या समझते हैं ? भारत की सेवा क्षेत्र की संवृद्धि में विनिवेश किस प्रकार सहायक है ?

खण्ड—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) स्वदेशी (Make in India)

(ख) जैविक खेती (Organic Farming)

(ग) श्रमिकों का प्रवास (Migration of Labour)

(घ) न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP)

× × × × ×